



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS					FOLHA Nº: 01/03				
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ					DATA: 17/05/2024				
LOCAL: RUA MARIA LUIZA DA SILVA, RUA BELMIRA ANULINA PEREIRA, RUA 07, RUA 13B, RUA 26, MUNICÍPIO DE CANÁPOLIS/MG.					FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA/SETOP REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAIBA - OUTUBRO/2023 - SEM DESONERAÇÃO / SINAPI MG - DEZEMBRO DE 2023 - NÃO DESONERADO.					()	DIRETA	(x)	INDIRETA	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EM ANEXO.					≈ ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	21,86%	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$1.711,13
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.404,18	R\$1.711,13	R\$1.711,13
2.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					R\$323.348,20
2.1	SINAPI/MG	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M²	4.800,00	R\$1,80	R\$2,19	R\$10.512,00
2.2	SEINFRA	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 50 KM (DMT = 587 KM) - MAT. BETUMINOSO	TXKM	1.421,91	R\$0,76	R\$0,93	R\$1.322,38
2.3	SEINFRA	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	4.457,40	R\$1,91	R\$2,33	R\$10.385,74
2.4	SEINFRA	RO-14038	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³xKM	6.953,44	R\$1,83	R\$2,23	R\$15.506,17
2.5	SEINFRA	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M³	133,72	R\$1.752,81	R\$2.135,97	R\$285.621,91
3.0			ACESSIBILIDADE / SARJETA					R\$53.133,35
3.1	SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	16,00	R\$417,27	R\$508,49	R\$8.135,84
3.2	COMPOSIÇÃO	3	EXECUÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO USINADO, MOLDADO IN LOCO EM TRECHO RETO, 30CM BASE X 6CM ALTURA, COM DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO DE FORMA MECANIZADA	M	887,00	R\$41,63	R\$50,73	R\$44.997,51
4.0			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$16.903,19
4.1	SEINFRA	RO-41842	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA OCTOGONAL (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M²	6,16	R\$610,97	R\$744,53	R\$4.586,30
4.2	SEINFRA	RO-41841	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA CIRCULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M²	7,70	R\$651,87	R\$794,37	R\$6.116,65
4.3	COMPOSIÇÃO	1	PLACA DE LOGRADOURO - PLACA DUPLA, DENOMINATIVA DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 20X45CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (d=50MM E H=3M), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	U	6,00	R\$414,63	R\$505,27	R\$3.031,62
4.4	COMPOSIÇÃO	2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETICA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO COM BRANCA 40 CM X 4 M	M²	120,00	R\$20,95	R\$25,53	R\$3.063,60
4.5	SEINFRA	RO-41240	LINHAS DE RESINA ACRILICA 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,30M (EXECUÇÃO, INCLUSIVE PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	6,30	R\$8,08	R\$9,85	R\$62,06
4.6	SEINFRA	RO-41237	LINHAS DE RESINA ACRILICA DE 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10M (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	12,00	R\$2,94	R\$3,58	R\$42,96

VALOR TOTAL DA OBRA:

R\$395.095,87

Wilson Assunção Júnior
Engenheiro Civil - CREA-MG Nº 15.6582/D

Enivander Alves de Moraes
Prefeito Municipal